
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 20 dicembre 2017

– 377 –

D.d.s. 13 dicembre 2017 - n. 16015
Approvazione della graduatoria delle domande presentate 
a valere sul bando per l’innovazione e la promozione del 
sistema fieristico lombardo 2018

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SISTEMA FIERISTICO E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

Richiamata la d.g.r n. 6979 del 31 luglio 2017, che approva i 
criteri del «Bando per l’innovazione e la promozione del sistema 
fieristico lombardo 2018», con una dotazione complessiva di € 
1.460.000, di cui € 980.000 sul bilancio 2018 e € 480.000 sul bi-
lancio 2019;

Richiamato il d.d.s. n. 9512 del 01 agosto 2017, con cui è stato 
approvato il bando per l’innovazione e la promozione del siste-
ma fieristico lombardo 2018;

Dato atto che il sopra richiamato bando prevede:

•	la possibilità di presentare progetti di innovazione e pro-
mozione delle fiere lombarde, in maniera individuale o in 
cooperazione con altri operatori, prevedendo, nel secon-
do caso, delle premialità in termini di massimale di contri-
buto e intensità di aiuto;

•	la possibilità di presentare domanda dal 11 settem-
bre 2017 al 11 ottobre 2017;

•	la valutazione delle domande pervenute tramite:

•	una fase di istruttoria formale sui requisiti di ammissibilità;

•	una fase di valutazione di merito dei progetti effettuata a 
cura di un apposito Nucleo di Valutazione, con l’assegna-
zione a ciascun progetto di un punteggio da 0 a 100 e la 
previsione di una soglia minima di punteggio da ottenere 
pari a 60 punti, a pena di inammissibilità;

•	per i soli progetti di cooperazione, una terza fase di valu-
tazione di merito a cura del Nucleo di Valutazione, con 
l’assegnazione di un ulteriore punteggio da 0 a 100 e la 
previsione di una soglia minima di punteggio da ottenere 
pari a 60 punti, a pena di inammissibilità;

•	l’ammissione delle domande che abbiano ottenuto un 
punteggio di merito sul progetto pari o superiore a 60 
punti, in ordine di punteggio fino ad esaurimento delle 
risorse;

•	la conclusione del procedimento entro 60 giorni dal termi-
ne per la presentazione delle domande, salvo richiesta di 
integrazioni, che sospende questo termine;

Richiamato il d.d.u.o. 12584 del 13 ottobre 2017 di costituzio-
ne del Nucleo di Valutazione sopra richiamato per la valutazio-
ne delle domande presentate a valere sul bando per l’innova-
zione e la promozione del sistema fieristico lombardo 2018;

Dato atto che:

•	entro il termine per la presentazione, sono pervenute 41 
domande, di cui 6 progetti di cooperazione;

•	sono state richieste integrazioni per 23 progetti, sospen-
dendo il termine per la conclusione del procedimento per 
10 giorni;

Valutato che dall’istruttoria formale svolta sui requisiti di am-
missibilità, tenuto conto delle integrazioni ricevute, risultano:

•	40 domande ammissibili alla valutazione di merito;

•	1 domanda non ammissibile, di cui all’Allegato 1, parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni 
in esso riportate;

Dato atto che il suddetto Nucleo di Valutazione, nella sedute 
del 18, 25 e 31 ottobre, del 6, 8, 10 e 15 novembre e del 4 dicem-
bre 2017, come da verbali agli atti dell’ufficio:

•	ha esaminato le 40 domande formalmente ammissibili, di 
cui 5 progetti di cooperazione, assegnando a ciascuna i 
punteggi di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

•	ha valutato 8 progetti come non ammissibili per mancato 
raggiungimento del punteggio minimo di 60 punti nella 
valutazione di merito del progetto, tra cui 1 progetto di co-
operazione;

•	ha valutato come ammissibili i 4 progetti di cooperazione 
rimanenti, relativamente alla valutazione di merito della 
cooperazione;

•	ha verificato, sulla base dei punteggi ottenuti nella valu-
tazione di merito del progetto, tenuto conto delle risorse 
disponibili, che risultano 27 progetti interamente finanzia-
bili, 1 progetto parzialmente finanziabile e 4 progetti am-
missibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse 

disponibili;
Ritenuto pertanto:

•	di dichiarare non ammissibile, per non aver superato l’i-
struttoria formale sui requisiti di ammissibilità, la doman-
da di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

•	di approvare la graduatoria dei 40 progetti ammessi alla 
fase di valutazione di merito, sulla base dei punteggi asse-
gnati dal Nucleo di Valutazione e di dare atto delle spese 
ammissibili per ciascun progetto, di cui all’Allegato 2;

•	di concedere i relativi contributi ai soggetti beneficiari;
Visti la legge 234/2012, art. 52, e il conseguente d.m. 31 mag-

gio 2017 n. 115, del Ministero dello Sviluppo Economico, che ap-
prova il «Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni»;

Dato atto di aver proceduto all’acquisizione delle Visure De 
Minimis rilasciate dal Registro Nazionale Aiuti previste all’art. 14 
del Regolamento richiamato e di aver adempiuto agli obblighi 
di registrazione degli Aiuti di cui agli art. 8 e 9 dello stesso;

Dato atto che il presente provvedimento, tenuto conto del 
periodo di sospensione per le richieste di integrazioni, conclu-
de il relativo procedimento nei termini previsti al punto C.3.e del 
bando;

Viste la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati:

•	il d.s.g. del 25 luglio 2013, n. 7110, con il quale sono state 
individuate le strutture organizzative delle Direzioni della 
Giunta regionale, relative competenze ed aree di attività; 

•	la d.g.r. X/5227 del 31 maggio 2016 «VII Provvedimento 
organizzativo 2016» con cui sono state definite le compe-
tenze della struttura Sistema Fieristico e Tutela dei Consu-
matori;

DECRETA
1. di dichiarare non ammissibile, per non aver superato l’i-

struttoria formale sui requisiti di ammissibilità, la domanda di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la graduatoria dei 40 progetti ammessi alla 
fase di valutazione di merito, di dare atto delle spese ammissibili 
per ciascun progetto e di concedere i relativi contributi ai sog-
getti beneficiari, in ordine di punteggio di merito del progetto 
e fino ad esaurimento delle risorse disponibili, come dettagliato 
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento alle imprese 
interessate;

4. di informare che contro il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Lombardia, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento della notifica dell’atto, o ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data 
di ricevimento;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it.

Il dirigente
Roberto Lambicchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 20 dicembre 2017

– 378 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 - Progetti non ammessi per mancanza dei requisiti di ammissibilità formale

N. Titolo progetto Soggetto beneficiario  Esito istruttoria formale Motivazione

EXHIBITION DESIGN SRL

GRUPPO I&S SRL
1 LOMBARDIA - IL POLO DELLA RICERCA Non ammissibile

Progetto di cooperazione non ammissibile per 
mancanza dei requisiti di ammissibilità di cui al punto 
A.2 del bando: essere "soggetto organizzatore di 
manifestazioni fieristiche"

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 20 dicembre 2017

– 379 –

ALLEGATO 2 - Graduatoria domande ammesse a valutazione di merito e contributi concessi

N. Titolo progetto Soggetto beneficiario

 Punteggio 
valutazione di 

merito del 
progetto 

Punteggio 
valutazione di 
merito della 

cooperazione

 Spese 
ammissibili 

 Contributo 
concesso Codice COR

1 ARTIMONDO SERVICE GE.FI. SPA 100 - 231.600,00€        50.000,00€          159161

2 IL SALONE DEL VERDE ITALIANO, PROMOZIONE VERSO I MERCATI 
ESTERI VGROUP SRL 100 - 124.542,00€        50.000,00€          159169

MADE IN STEEL SRL 78.500,00€          39.250,00€          159347

SIDERWEB SPA 10.000,00€          5.000,00€            159323

4 L'AGRO-ZOOTECNIA4.0: DALLA GENETICA INTERNAZIONALE ALLA 
SMART AGRICULTURE & SMART CATTLE BREEDING CREMONAFIERE SPA 92 - 108.000,00€        50.000,00€          159315

5 AGITRAVEL & SLOW TRAVEL EXPO B2B PROMOBERG 90 - 109.500,00€        50.000,00€          159310

ANCI SERVIZI SRL 76.000,00€          40.000,00€          159337

AIMPES SERVIZI SRL 76.800,00€          40.000,00€          159336

7 THE ONE MILANO ALWAYS ON ENTE FIERISTICO MIFUR 85 - 100.000,00€        50.000,00€          159298

8 IPACK MAT - UN PROGETTO SPECIALE PER MATERIALI DI 
PACKAGING INNOVATIVI IPACK IMA SRL 85 - 100.200,00€        50.000,00€          159292

9 TEMPO DI LIBIRI PER LA SCUOLA E PER L'UNIVERSITA' – Matching – 
Social Marketing LA FABBRICA DEL LIBRO SPA 84 - 120.500,00€        50.000,00€          159286

10 LOCOMOTIVA MIPEL 4.0: QUANDO LA TRADIZIONE INCONTRA 
L'INNOVAZIONE AIMPES SERVIZI SRL 82 - 115.608,00€        50.000,00€          159274

11 EICMA 2018: PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO EICMA SPA 80 - 81.966,55€          40.983,28€          159258

12 CAMPAGNA PROIMOZIONALE A FAVORE DELLA MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA ARBOR SHOW PAULOWNIA ITALIA SRL 80 - 60.000,00€          30.000,00€          159253

13 SEEDS&CHIPS: EMPOWER LOMBARDY MILANO CUCINA SRL 80 - 292.640,00€        50.000,00€          159228

14 F.I.M. 2018 - EDUCATIONAL EDITION MAIA DI VERDIANO VERA 79 - 102.600,00€        50.000,00€          159220

15 MANTOVA GOLOSA FIERA MILLENARIA DI GONZAGA SRL 78 - 125.400,00€        50.000,00€          159262

16 NUOVO BIMU BIENNALE MACCHINE UTENSILI EFIM SPA 78 - 110.000,00€        50.000,00€          159249

17 WORKSHOP, SEMINARI E SFILATE A MICAM 85° ANCI SERVIZI SRL 78 - 205.000,00€        50.000,00€          159245

18 SALONE FRANCHISING MILNAO: HUB DELLE INNOVAZIONI NEL 
RETAIL RDS EXPO SRL 77 - 141.400,00€        50.000,00€          159241

19 ARMONIA & BELGIOIOSO VEGAN
ENTE FIERE DEI CASTELLI DI BELGIOIOSO E 
SARTIRANA 75 - 81.445,00€          37.000,00€          159223

20 ESXENCE  2018 - IL DECENNALE EQUIPE INTERNATIONAL SRL 75 - 123.956,00€        50.000,00€          159207

21
BE ITALIAN - PROMUOVERE NEGLI USA LE ECCELLENZE LOMBARDE E 
DEL MADE IN ITALY PER L'AGROALIMENTARE E LE ATTREZZATURE 
PROFESSIONALI PER LA RISTORAZIONE

LOMBARDIA FIERE 74 68 258.000,00€        140.000,00€        159216

22 IL DISTRETTO METALMECCANICO LOMBARDO INCONTRA IL 
MERCATO TEDESCO: IBtoB DI FORNITORE OFFRESI LARIOFIERE 74 - 102.000,00€        50.000,00€          159212

23 REED CONNECT REED EXHIBITIONS ITALIA SRL 73 - 185.000,00€        50.000,00€          159237

24 ANALISI DI MERCATO "OPTICAL MONITOR" MIDO SRL 70 - 103.000,00€        50.000,00€          159204

25 SPACE&INTERIORS 2018 - BY MADE EXPO MADE EVENTI SRL 70 - 143.991,50€        50.000,00€          159200

26 NETCOMM FORUM DIGITAL EVENTS SRL 69 - 54.000,00€          27.000,00€          159196

27 SELVATICO NATURALE SPONTANEO PRO-BRIXIA 68 - 162.000,00€        50.000,00€          159192

ST EVENTS SRL 90.000,00€          23.438,59€          159187

TWIS SRL 95.000,00€          24.740,74€          159180

SUNRISE MEDIA SNC 49.000,00€          12.587,39€          159175

29 AZIONI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE MIA 
PHOTO ART DO.MO.ART. SRL 64 - 99.500,00€          -€                    -

30 TechHUB SOCIAL AND APP INNOVATION SENAF SRL 62 - 126.000,00€        -€                    -

EVENTI IN VILLA SRL 106.200,00€        -€                    -

ECSPO SRL 106.200,00€        -€                    -

32 GLASS PACK - LA FIERA DEL GLASSMPACKAGING PER LA PRIMA 
VOLTA IN LOMBARDIA A 151 SRL 60 - 77.114,68€          -€                    -

33 PROMOZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE FIERA VENDITALIA VENDITALIA SERVIZI SRL 57 - -

34 SIMAC E TANNING 2018: LE RASSEGNE CHE PROMUOVONO LA 
SOSTENIBILITA' ASSOMAC SERVIZI SRL 55 - -

MANTOVA IN SRL -

GREEN EVENTI DI CARBONIERI 
ALESSANDRO -

36 LINEAPELLE APP LINEAPELLE SRL 50 - -

37 CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE XYLEXPO 2018 CEPRA SRL 45 - -

38 INCOMING E SERVIZIO DI MATCHING DELLA FIERA BIE CENTRO FIERA SRL 34 - -

39 SVILUPPO GOLOSARIA 2018 COMUNICA SRL 30 - -

40 MILAN GAMES WEEK 2018 FANDANGO CLUB SPA 27 - -

 Totale 
concesso 1.460.000,00€    

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

31 PROGETTO DI COOPERAZIONE NON FORMALIZZATA PER NUOVO 
FORMAT MANIFESTAZIONE 62 63

35 BUSINESS MOTORSPORT EXPO INLOMBARDIA 53 73

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

 Non ammissibile per punteggio 
progetto inferiore a 60 

28 TURISMO SPORTIVO LOMBARDO: UN'OCCASIONE DI PROMOZIONE 
INTERNAZIONALE 67 60

3 MADE INNOVATION STEEL 100 -

6 U.S.A. INFLUENCERTS TO MICAM AND MIPEL SEPTEMBER 2018 88 67


